
TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20142 CADERNO 3

formais no que se refere à análise para a concessão de reequilíbrio 
econômico-fi nanceiro de Contratos de execução de obras.
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração de 
reapreciar seus próprios atos, atuando de ofício ou quando 
provocada, podendo anulá-los por vícios de ilegalidade, porque 
deles não se originam direitos, ou   revogá-los por motivo de 
conveniência ou oportunidade.
R E S O L V E:
1. INSTITUIR Comissão Especial designada para analisar e emitir 
relatório conclusivo sobre a ocorrência de vícios por ocasião 
da análise e concessão de reequilíbrio econômico-fi nanceiro 
de Contratos de execução de obras, decorrente da edição da 
Instrução Normativa n º 008/2009-GABS/SEFIN, de 1º de 
dezembro de 2009, da Prefeitura Municipal de Belém.
2. NOMEAR o Advogado ANTONIO DA SILVA LIRA,            CPF nº 
037.520.622-15, Matrícula nº 3189074, a Contadora FLÁVIA DO 
CARMO GARCIA, CPF nº 574.310.782-34, Matrícula nº 57215218, 
o Economista ANTÔNIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, CPF nº 
319.657.332-04, Matrícula nº 57176170 e o Auxiliar Técnico 
MARCELO FERNANDES MAIA, CPF Nº 319.356.052-91, Matrícula 
nº 57227551, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 
Comissão Especial de que trata o item anterior.
3. A COMISSÃO terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar 
o relatório conclusivo contando da ciência do presente mandato.
4. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de junho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

DESCLASSIFICAÇÃO DE PROPOSTA - CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 04/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707899
À DIAFI/ASLIC,

Considerando que apenas uma empresa licitante foi habilitada 
e teve sua proposta desclassifi cada no Chamamento Público nº 
04/2014, cujo objeto é a Seleção de empresa de engenharia 
do ramo da construção civil para elaboração de projeto básico 
objetivando a produção de unidades habitacionais, equipamentos 
e infraestrutura em terreno com dimensões de aproximadamente 
68.395,95 m²  e pertencente ao Governo do Estado do Pará, 
denominado Quinta dos Paricás, Área “B” – Módulo 4, localizado 
na Estrada do Maracacuera, no Distrito de Icoaraci, no município 
de Belém/PA, para contratação pelo agente fi nanceiro, a 
Administração  concedeu o prazo de 08 (oito) dias úteis, para 
que a empresa apresente nova proposta, nos termos do art. 48, 
§ 3º, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Belém, 30 de junho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707664

Número: 1
Assinatura: 30/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Ajustar a dotação orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 010/2013–ITERPA, referente à locação 
de veículos, em conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 
8.666/93, visando atender o referido Contrato no corrente 
exercício. Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA EPP, CNPJ: 
03.434.532/0001-25.
Contrato: 2013/10
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707708

PORTARIA Nº0348 /2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 – EXONERAR a pedido, à servidora ALINE DE JESUS 
PEREIRA, matrícula nº57221036, do Cargo Comissionado de 
Secretária de Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a partir de 
01 de julho de 2014.
2 – NOMEAR, o Sr. JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO, 
matrícula nº5324734, para o Cargo Comissionado de Secretário 
de Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a partir de 01 de julho 
de 2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
30 de junho de 2014.

MAPA - DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707870

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2006/422379 Manoel Daniel 

Reis da Silva
Sítio Águas Viva 37ha89a18ca São João da 

Ponta
0349/2014

Belém(PA), 30.06.2014                                     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707320

PORTARIA Nº 310 DE 27 DE JUNHO DE 2014 O SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, 
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: PRORROGAR A LICENÇA SAÚDE 
da servidora CLÁUDIA PRISCILA FIGUEIRÓ TOBIAS, Identidade 
Funcional nº 57204226-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada nesta Secretaria, por mais 45 (Quarenta e 
cinco) dias, no período de 18/05/2014 a 01/07/2014, conforme o 
Laudo da Perícia Médica nº 25564/2014 da SEAD, de acordo com 
o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em 27 de junho de 2014. ALBERTO 
CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto 

CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707342

PORTARIA Nº 312 DE 30 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER, 11 (onze) dias de gozo de férias regulamentares 
a servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, 
identidade funcional nº 57208366/1, referente ao exercício 
2012/2013, no período de 30.06.2014 a 10.07.2014, concedida 
anteriormente, no período de 05.03.2014 a 03.04.2014, através 
da PORTARIA Nº 057, de 29.01.2014, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.573 de 30.01.2014, e interrompida através 
da PORTARIA Nº 111, de 20.03.2014, publicada no DOE nº 
32.606, de 21.03.2014, devendo responder pela Coordenação 
o servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, identidade funcional 
nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente de Orçamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de junho de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto
TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707345
PORTARIA Nº 313 DE 30 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.07.2014 a 
30.07.2014 para 10.07.2014 a 08.08.2014, o período de gozo de 
férias do servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Id. Funcional 
nº 54188797/2, ocupante do cargo de Gerente de Orçamento, 
referente ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente 
através da PORTARIA Nº 261, de 28.05.2014, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.652, de 29.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de junho de 2014.

ALBERTO CARDOSO ARRUDA
SECRETÁRIO ADJUNTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707356

PORTARIA: 1315/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO LEVANTAMENTO DAS ATIVIDADES 
PRODUTIVAS DAS FAMÍLIAS DE MORADORES DA RDS PUCURUI-
ARARÃO E MAPEAMENTO DAS ÁREAS PRÓXIMAS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL

Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000/CLAUDINEI SANTOS DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
18/07/2014
00000000/FERNANDO BRAES RODRIGUES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
18/07/2014
00000000/RISOMAR MENDONÇA BARRADAS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
18/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707203

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: RE-RATIFICAÇÃO DE VERBA

CONTRATO: 151
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274080000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: SENENGE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 3036
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132461213 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707441

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 25/06/2014
Vigência: 25/06/2014 a 24/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57 § 1º, II e VI 
da Lei Federal 8666/93- CP 03/2011 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE TRIAGEM NO COMPLEXO PENITENCIÁRIO DE MARABÁ, NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ, NESTE ESTADO

CONTRATO: 35
Exercício: 2011
Contratado: PHOENIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Marco, 1752
CEP. 66093-671 - Belém/PA
Telefone: 9132769259 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DA CP 11/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707468

A Comissão Permanente de Licitação torna público o recurso 
referente à CP 11/2014, cujo objeto é a Reforma e Adequação 
nos Setores de Imagenologia, CTI e Bloco Cirúrgico para 
Instalação de Equipamentos do hospital Ophir Loyola, 
Município de Belém, da empresa OURO VERDE PROJETOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA. Notifi camos as empresas que forem 
opostas ao recurso e tenham interesse em interpor contra 
recurso, o mesmo encontram-se a disposição dos interessados 
no Núcleo de Licitação desta Secretaria.
Belém, 27 de Junho de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707523

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 29/06/2014 a 27/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, IV da Lei 
nº 8.666/93 - CP 24/2012 - REFORMA NA INFRAESTRUTURA 
ESPORTIVA DO CCBS DA UEPA-LOTE 02 (REFORMA DO 
COMPLEXO POLIESPORTIVO NO CAMPUS III), EM BELÉM

CONTRATO: 240
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133074000000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Travessa Joaquim Távora 556, Bairro: Cidade Velha, 
556
CEP. 66023-970 - Belém/PA
Telefone: 9132239327 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


